PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26.06.2017                                                                                                        № 424
г. Заринск

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 28.09.2015 № 719 «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма в Заринском районе на 2015 - 2018 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом муниципального образования Заринский район Алтайского края, в целях профилактики проявлений терроризма и экстремизма на территории Заринского района Алтайского края, Администрация Заринского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Комплексный план мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма в Заринском районе на 2015 - 2018 годы следующие дополнения и изменения:
- во всех пунктах плана слова «ОП по Заринскому району» и «ОУФМС России по Алтайскому краю в г. Заринске» заменить соответственно «МО МВД «Заринский»;
- дополнить план пунктами 2.10, 2.11, 2.12 следующего содержания:

п. 2.10: Проведение профилактических бесед на темы толерантности, недопущения межнациональной вражды, экстремизма, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории района, а также реализацию прав национальных меньшинств с разъяснением административной и уголовной ответственности для учащихся общеобразовательных учреждений в целях повышения правосознания несовершеннолетних, а также опубликование материалов для населения района в СМИ. Исполнитель: комитет Администрации района по образованию и делам молодежи, комитет Администрации района по культуре  МО МВД «Заринский», районная газета «Знамя Ильича» (по согласованию). Срок исполнения – ежеквартально.
п. 2.11: Профилактические беседы с целью разъяснения законодательства Российской Федерации по профилактике межнациональных и межэтнических конфликтов, противодействию экстремистским проявлениям и обеспечению межнационального и межконфессионального согласия, а также опубликование материалов для населения района в СМИ. Исполнитель: комитет Администрации района по образованию и делам молодежи, комитет Администрации района по культуре МО МВД «Заринский», районная газета «Знамя Ильича» (по согласованию). Срок исполнения – ежеквартально.

п. 2.12: Профилактические беседы по предотвращению негативных установок в области межэтнического общения, профилактики экстремистских проявлений, формирования толерантного поведения учащихся общеобразовательных учреждений. Исполнитель: комитет Администрации района по образованию и делам молодежи, комитет Администрации района по культуре (по согласованию). Срок исполнения – ежеквартально.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя комитета по образованию и делам молодёжи Г.А. Беспалову.
Глава Администрации района                                                        В.Ш. Азгалдян
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Заринского района

от 26.06.2017 № 424
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по профилактике проявлений терроризма
и экстремизма в Заринском районе на 2015 - 2018 годы

№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки
выполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Общие организационные мероприятия

	1.1.
	Реализация мер по предупреждению проявления религиозных структур, неформальных объединений и лиц, исповедующих идеи религиозного и национального экстремизма (во взаимодействии с МО МВД «Заринский», отделением УФСБ России по Алтайскому краю в г. Заринске, комиссией по противодействию терроризму и экстремизму Администрации района), ежегодное информирование о результатах.
	Заместитель главы Администрации района, председатель комитета по образованию и делам молодёжи, МО МВД «Заринский», отделение УФСБ России по Алтайскому краю в г. Заринске
(по согласованию)
	2015 -
2018 гг.

	1.2.
	Обеспечение взаимодействия с правоохранительными структурами, антитеррористической комиссией Алтайского края, прокуратурой Заринского района, комиссией по делам несовершеннолетних, средствами массовой информации, религиозными и общественными организациями по вопросам  профилактики проявлений экстремизма и терроризма.
	Комиссия по противодействию терроризму и экстремизму Администрации района, МО МВД «Заринский» (по согласованию)
	2015 -
2018 гг.

	1.3.
	Проведение мониторинга экстремистских и террористических угроз на территории района.
	МО МВД «Заринский» (по согласованию)
	ежегодно,
IV квартал

	2. Меры по предупреждению террористических угроз и профилактике

экстремизма

	2.1.
	Публикация в СМИ информации по вопросам предупреждения террористических актов и противодействия терроризму, соблюдения правил поведения в чрезвычайных ситуациях.
	МО МВД «Заринский» (по согласованию)
	ежеквартально

	2.2.
	Информирование комиссии по противодействию терроризму и экстремизму на территории Заринского района о миграционных потоках и наличии агрессивных устремлений среди лиц, прибывающих в район из стран Ближнего Востока, Северокавказского региона.
	МО МВД «Заринский»
(по согласованию)
	ежеквартально

	2.3.
	Создание на базе МБУК «ЗМЦБ Заринского района» центра правовой информации по проблемам толерантного поведения детей и юношества.
	Комитет по культуре Администрации района
	ежеквартально

	2.4.
	Представление в комиссию по противодействию терроризму и экстремизму Администрации района результатов проведения работ по ограничению доступа посторонних лиц в подвалы и чердаки многоквартирных жилых домов, расположенных на территории Заринского района.
	Главы администраций сельских советов

(по согласованию)
	ежеквартально

	2.5.
	Проведение семинаров для руководителей   учреждений образования, здравоохранения, культуры и спорта по проблемам профилактики проявлений терроризма и противодействия экстремизму.
	Комиссия по противодействию терроризму и экстремизму Администрации района, МО МВД «Заринский», прокуратура Заринского района (по согласованию)
	по отдельному плану

	2.6.
	Проведение занятий с учащимися образовательных учреждений по изучению норм законодательства, предусматривающего ответственность за националистические и иные экстремистские проявления.
	Комитет по образованию и делам молодёжи Администрации района;   прокуратура Заринского района  (по согласованию)
	ежеквартально

	2.7.
	Проведение национально-культурных фестивалей и выставок, направленных на развитие диалога культур, воспитание толерантности и патриотизма, профилактику национализма и других форм экстремизма.
	Комитет Администрации района по культуре
	2015 -
2018 гг.
(по отдельному плану)

	2.8.
	Обсуждение на заседании комиссии по противодействию терроризму и экстремизму Администрации района вопросов по защите муниципальных образовательных учреждений Заринского района от угроз терроризма  и профилактике проявлений экстремизма среди учащихся.
	Комитет Администрации района по образованию и делам молодежи

	ежеквартально

	2.9.
	Обсуждение на заседании комиссии по противодействию терроризму и экстремизму Администрации района результатов работы по предупреждению вовлечения несовершеннолетних в общественно-политические и религиозные организации радикального характера.
	Комитет Администрации района по образованию и делам молодежи,  МО МВД «Заринский» (по согласованию)
	ежеквартально

	2.10.
	Проведение профилактических бесед на темы толерантности, недопущения межнациональной вражды, экстремизма, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории района, а также реализацию прав национальных меньшинств с разъяснением административной и уголовной ответственности для учащихся общеобразовательных учреждений в целях повышения правосознания несовершеннолетних, а также опубликование материалов для населения района в СМИ.
	Комитет Администрации района по образованию и делам молодежи, комитет Администрации района по культуре  МО МВД «Заринский», районная газета «Знамя Ильича» (по согласованию)
	ежеквартально

	2.11.
	Профилактические беседы с целью разъяснения законодательства Российской Федерации по профилактике межнациональных и межэтнических конфликтов, противодействию экстремистским проявлениям и обеспечению межнационального и межконфессионального согласия, а также опубликование материалов для населения района в СМИ.
	Комитет Администрации района по образованию и делам молодежи, комитет Администрации района по культуре МО МВД «Заринский», районная газета «Знамя Ильича» (по согласованию)
	ежеквартально

	2.12
	Профилактические беседы по предотвращению негативных установок в области межэтнического общения, профилактики экстремистских проявлений, формирования толерантного поведения учащихся общеобразовательных учреждений.
	Комитет Администрации района по образованию и делам молодежи, комитет Администрации района по культуре (по согласованию)
	ежеквартально

	3. Меры по усилению антитеррористической защищенности потенциально
опасных объектов с массовым пребыванием людей и объектов жизнеобеспечения

	3.1.
	Проведение проверок состояния антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей, расположенных на территории района.
	Отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работе Администрации района, МО МВД «Заринский»,
прокуратура Заринского района
(по согласованию)
	2015 -
2018 гг.
(по отдельному плану)

	3.2.
	Обследование объектов хранения оружия, боеприпасов, взрывчатых и ядовитых веществ, вынесение предписаний об устранении выявленных нарушений.
	МО МВД «Заринский», прокуратура Заринского
района
(по согласованию)
	2015 –
2018 гг.
(по отдельному плану)

	3.3.
	Установка систем видеонаблюдения, сигнализации, оповещения «тревожных кнопок» и других технических средств по ограничению доступа посторонних лиц на территорию муниципальных учреждений образования и здравоохранения, объектов жизнеобеспечения района.
	Комитеты администрации района
	2015 –

2018 гг.

(по отдельному плану)

	3.4.
	Работа по обеспечению освещенности улиц в муниципальных образованиях Заринского района в вечернее и ночное время, объектов жизнеобеспечения, с массовым пребыванием людей.
	Главы администраций сельских советов
(по согласованию)
	ежеквартально

	4. Взаимодействие органов местного самоуправления с органами государственной власти субъектов Российской Федерации при осуществлении мер по противодействию терроризму, минимизации и ликвидации его последствий

	4.1.
	Проведение оперативно-тактических учений по отработке комплексного использования сил и средств, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций различного характера на объектах жизнеобеспечения и с массовым пребыванием людей в Заринском районе.
	Комиссия по противодействию терроризму и экстремизму Администрации района, МО МВД «Заринский», главы администраций сельских советов
(по согласованию)
	2015 -
2018 гг.
(по отдельному плану)

	4.2.
	Проведение учений и тренировок в муниципальных объектах образования, здравоохранения, культуры и спорта по отработке действий руководства, персонала и обучаемых при угрозе террористического акта и ликвидации его последствий.
	Комитеты Администрации района
	2015 -
2018 гг.
(по отдельному плану)